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KẾ HOẠCH
Rà soát công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm 2025;

Để nắm chắc nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) và 
chuẩn bị cho nhiệm vụ tuyển quân năm 2026 bảo đảm đúng Luật, đúng quy trình, 
nâng cao chất lượng và hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao. Hội đồng nghĩa vụ 
quân sự (NVQS) phường Hà Tu triển khai kế hoạch rà soát công dân nam trong độ 
tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tổ chức rà soát, quản lý nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, làm 

tốt công tác quản lý nguồn SSNN cho tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực 
hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

2. Yêu cầu
Phối hợp chặt chẽ cùng Công an, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp trên địa bàn. tổ chức rà soát, đăng ký bổ sung, quản lý nguồn công 
dân trong độ tuổi SSNN năm 2026.

Tổng hợp danh sách, số liệu đầy đủ, báo cáo kết quả rà soát đúng thời gian 
quy định.

II. NỘI DUNG
Rà soát toàn bộ số công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ đủ 18 

đến hết 25 tuổi, đối với công dân đã tốt nghiệp cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi, 
tính đến tháng 02/2026, đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú (theo quy định) 
tại Phường hoặc đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị; số chuyển NVQS đi nơi 
khác, số đã tốt nghiệp cao đẳng, đại học chưa về địa phương đăng ký lại; số công 
dân trong diện miễn; số tạm hoãn, số sẵn sàng thực hiện NVQS năm 2026.

III. THỜI GIAN
1. Thời gian
- Rà soát từ 28/7/2025 đến 20/8/2025.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban CHQS phường



- Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai cho Hội đồng NVQS phường để 
tổ chức thực hiện. Phối hợp với Công an, cán bộ Tư pháp tiến hành rà soát trên sổ 
sách công dân đã đăng ký; phân tích, phân loại lập danh sách theo biểu mẫu như: 
Công dân nhập khẩu đến, chuyển khẩu đi nơi khác; công dân di chuyển nghĩa vụ 
quân sự đi học, đi làm; công dân đã tốt nghiệp cao đẳng, đại học năm 2025; công 
dân đi du học, đi xuất khẩu lao động ở nước ngoài; công dân nghiện ma túy, tiền 
án, tiền sự; công dân mắc bệnh hiểm nghèo hoặc đã chết.

- Ban hành giấy thông báo cho gia đình và công dân trong độ tuổi nhập ngũ 
đã di chuyển NVQS đi học tại các trường và đi làm tại các công ty doanh nghiệp 
xin giấy xác nhận công dân hiện đang học tại trường năm thứ (mấy); công dân hiện 
đang làm việc tại công ty, doanh nghiệp gửi về Ban CHQS phường để xác nhận 
công dân đang học tại trường và đang làm việc tại công ty doanh nghiệp. Trường 
hợp công dân không xin được giấy xác nhận, tiếp tục đăng ký vào nguồn nhập ngũ, 
tránh công dân lợi dụng việc xin di chuyển NVQS đi học, đi làm nhưng thực tế 
không đi học, đi làm nhằm trốn tránh thực hiện NVQS.

- Xây dựng kế hoạch, thành lập tổ rà soát, lịch rà soát; thành phần tổ rà soát 
gồm: Bí thư- trưởng khu, Trưởng ban công tác Mặt trận khu phố, Cảnh sát khu vực, 
Khu đội trưởng, Tổ trưởng. …Tiến hành rà soát ở cơ sở phải đến gia đình gặp công 
dân tiếp nhận thông tin trích ngang đầy đủ, hoàn cảnh gia đình, bản thân, nghề 
nghiệp, tình trạng sức khỏe, văn hóa, trình độ nghề nghiệp, tư tưởng, thái độ chính 
trị và lưu bản phô tô hồ sơ, các văn bản, giấy tờ liên quan làm căn cứ để chứng minh 
lý do tạm hoãn, miễn thực hiện NVQS; tiến hành kiểm tra, xác minh đăng ký chặt 
chẽ, tỷ mỷ theo danh sách đã phân loại công dân thuộc diện nào; điều chỉnh những 
nội dung còn thiếu, lý do cụ thể; bổ sung trích ngang công dân còn thiếu.

- Rà soát số công dân đã đi khám từ hai (02) lần trở lên được Hội đồng khám 
sức khỏe nghĩa vụ quân sự kết luận trên cùng loại bệnh không đủ tiêu chuẩn sức 
khỏe nhập ngũ như: béo phì, mắt cận, mắt loạn thị, huyết áp, tim, mạch, da liễu, 
chiều cao dưới 1,56 m, các bệnh mãn tính, tai nạn gãy chân, tay, chấn thương đã 
qua phẫu thuật ảnh hưởng sức vận động; công dân mắc bệnh hiểm nghèo phải có 
hồ sơ để chứng minh lý do công dân chưa phải thực hiện NVQS.

- Rà soát số công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo Điều 41 
của Luật NVQS năm 2015 quy định.

- Ban CHQS phường làm giấy thông báo cho gia đình và công dân thuộc diện 
phải thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 
phải thường xuyên có mặt tại địa phương, cơ quan, đơn vị để thực hiện Luật NVQS; 
trường hợp công dân đi làm ăn xa gia đình làm cam kết chịu trách nhiệm thông báo 
cho công dân ngày khám sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự phải có mặt tại 
địa điểm, đúng thời gian để thực hiện. 



- Ban CHQS cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tổ chức rà 
soát, tổng hợp báo cáo Ban CHQS cấp phường quản lý, tổng hợp số liệu báo cáo về 
Bộ CHQS tỉnh và ủy ban nhân dân phường.

Nội dung báo cáo gồm: 
+ Kết quả rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.
+ Báo cáo số lượng công dân nam trong lứa tuổi gọi nhập ngũ (Biểu số: 
06/GNN-2016).

- Phân công nhiệm vụ cho thành viên Hội đồng NVQS theo dõi, chỉ đạo.
- BCH quân sự phường hướng dẫn chỉ đạo, đôn đốc các khu phố, cơ quan 

đơn vị thực hiện rà soát và báo cáo đúng thời gian quy định.
- Tổng hợp kết quả rà soát báo cáo về UBND phường, Hội đồng NVQS 

phường và Ban Chỉ huy KVPT.
2. Công an phường
Chỉ đạo Cán bộ, Cảnh sát khu vực kết hợp với khu phố tiến hành rà soát, đối 

chiếu số công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026; Số không đủ 
điều kiện nhập ngũ theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP- BCA ngày 
15/4/2006 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị 
tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. Phối hợp Hội 
đồng NVQS phường xử lý nghiêm các trường hợp trốn, tránh thực hiện NVQS và 
thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (nếu có).

3. Thành viên Hội đồng NVQS phường
Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công để theo dõi địa bàn đảm nhiệm, 

chủ động giám sát, đôn đốc tiến hành rà soát bảo đảm công bằng, công khai, đúng luật.
Trên đây là kế hoạch rà soát công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 

năm 2026. Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Hà Tu yêu cầu Trưởng các ban 
ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, lãnh đạo khu phố nghiêm túc tổ chức thực 
hiện đạt kết quả./.
Nơi nhận:
- Bộ CHQS Tỉnh (b/cáo);
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường (b/cáo);
- Thành viên HĐNVQS phường (t/hiện);
- Cơ quan doanh nghiệp (t/hiện);
- Ban, ngành, đoàn thể tổ chức CTXH (t/hiện);
- Khu phố (t/hiện);
- Lưu VP./.

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ
CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Điệp Hùng Thắng
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